S’agissant du renforcement des capacités, plusieurs ateliers et séminaires ont été

organisés,  soit  en  présentiel,  soit  en  mode  virtuel  particulièrement,  par  les

partenaires, en collaboration avec la CENTIF.  

Par ailleurs, en 2021, la CENTIF a enregistré cent trente-quatre (134) déclarations

d’opérations suspectes (DOS) émanent  du secteur  financier,  en forte  hausse par

rapport à l’année précédente. 

Ces efforts  déclaratifs  doivent  impliquer  aussi  les  entreprises  et  professions  non

financières  désignées  (EPNFD)  pour  la  mise  en  œuvre  de  leurs  obligations  en

[...]

 Travaux d’évaluation nationale des risques de financement du terrorisme au

Niger. 

I. ACTIVITES OPERATIONNELLES DE LA CENTIF

I.1 Réception des déclarations d’opérations suspectes et autres saisines  

administratives

Au cours de l’année 2021, la CENTIF a reçu cent quarante-deux (142) dossiers dont

cent  trente-trois  (133)  déclarations  d’opérations  suspectes  (DOS)  émanant  des

banques,  une  (01)  DOS  provenant  du  secteur  de  la  microfinance,  quatre  (04)

saisines  nationales  provenant  des  autres  structures  d’enquêtes  et  quatre  (04)

demandes d’informations émanant des cellules de renseignements financiers (CRF)

[...]

d’effectuer des analyses bien pointues sur les DOS. A cela s’ajoutent des enquêtes

de  terrain,  qui  sont  réalisées  par  ses  services  compétents,  l’objectif  étant  de

rassembler suffisamment d’indices de délits de BC/FT.  

Ainsi au cours de l’année 2021, la CENTIF a adressé six cent quatre-vingt-dix-sept

(697) réquisitions auprès des assujettis, des autorités d’enquête, de poursuite et de

répression ainsi  que  des  administrations.  Elle  a  en  outre,  adressé  aux  CRF

étrangères treize (13) demandes d’informations.

Au total, au cours de l’année 2021, la CENTIF a, sur la base des conclusions de ses